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RESUMÉ

Hlavním cílem předložené práce bylo srovnání zkušeností managementu škol v procesu

řízení změny ve školách s nárůstem žáků v lokalitě okolí hlavního města Prahy.

Vedlejším cílem bylo porovnání zkušeností uvedeného managementu se spoluprací se

zřizovatelem. Prostřednictvím dotazníkového šetření se zjišťovaly změny v uvedených

školách a jejich vliv na proces řízení škol, investic a tvorbu školního vzdělávacího

programu. Šetření vycházelo z demografického vývoje v uvedené lokalitě v posledních

pěti letech a údajů Českého statistického úřadu o vývoji populace v České republice.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je seznámení managementu škol s problémem,

který vzniká v důsledku rozvoje určitých lokalit ( například výstavby „satelitních

městeček“)a který v důsledku musí řešit právě vedoucí pracovníci převážně základních

škol.

SUMMARY

The main objective of this work was to compare the experience of management

education in the process of change management in schools to increase pupils in the area

around the capital, Prague. The secondary objective was to compare the experience of

the management of cooperation with the founder. Through a questionnaire survey to

identify changes in those schools and their influence on the process of school

management, investment and the creation of the school curriculum. The investigation

was based on demographic trends in that area in the past five years, and the Czech

Statistical Office on the development of the population in the Czech republice.Hlavním

contribution of this thesis is to introduce management school with a problem that arises

in the development of certain sites (such as the construction of &quot;satellite

towns&quot; ) and is due to handle the managers mostly elementary schools.

KLÍČOVÁ SLOVA

Architektura organizace, branding, delegování, dotazník, finance,individuální přístup,

inspekční zpráva, investice, kolaudační rozhodnutí, kompetence, komunikace, komunita,

kooptace, manažer, manipulace, marketing, participace, pedagog, populace, pravomoc,

praxe, problém, normativní rozpočet, rámcový vzdělávací program, respondent,

sebehodnocení školy, strategie řízení školy, školní vzdělávací program, tým, výroční

zpráva, zřizovatel.
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I. ÚVOD

Předložená práce se zabývá problémem, který je fenoménem posledních let naší

společnosti. Myslím tím migraci obyvatel z velkých měst do jejich blízkého okolí, vznik

„satelitních městeček“ a s tím související vzrůstající potřebu míst v mateřských a

základních školách. V souvislosti s tím přichází i změna koncepce školy, z malých, někdy

i malotřídních škol, vznikají školy moderního typu. Procházejí velkými změnami

v oblasti personální, materiální, ale hlavně v oblasti řízení škol. Jsou příkladem

organizace v období řízení změny. Z tohoto faktu jsem vycházela při studiu teoretických

pramenů. V oblasti výzkumu jsem se soustředila na srovnání zkušeností ředitelů škol

(případně jejich zástupců) v jejich každodenní praxi. Zaměřila jsem se na základy

strategie řízení školy, práci manažera – ředitele školy a celého vedení, branding a

následně sebehodnocení školy a význam školy pro místní komunitu.

Základním předpokladem pro výzkumnou část této práce byl předpoklad, že školy, které

během posledních tří let navýšily počet svých žáků minimálně o 21 žáků, to znamená o

jednu třídu, budou mít srovnatelné zkušenosti se změnami v řízení svých škol,

v přijímání nových pedagogů i spoluprací se zřizovatelem. Předpokládala jsem, že

v okolí Prahy bude situace obdobná situaci z mého působiště a ve většině škol bude žáků

přibývat.

Situace financování škol v současné době založená na normativním rozpočtu s nárůstem

žáků počítá pouze s platy pedagogů a to pouze částečně. Školy, které navyšují počty

žáků, jsou jednoznačně v nevýhodě hlavně pokud se týká ostatních neinvestičních

výdajů (ONIV) a investic. V oblasti ONIV musí zásobit žáky novými učebnicemi, protože

nemají zdroj z dřívější doby, novými učebními pomůckami, jejich pedagogové by se měli

přiměřeně novým podmínkám vzdělávat. V tomto smyslu rozhodně přidělený

normativní rozpočet nemůže stačit. Školy musí tedy získávat finance i z jiných zdrojů.

Tady je hlavním partnerem školy zřizovatel. Ale ani on nemá zákonem dáno, kolik

financí do škol má investovat. V tomto smyslu mají zřizovatelé velkou volnost při

rozhodování o investicích do školství.
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 Základní zákonnou normou, kterou se musí vedení školy řídit, je Zákon České republiky

č. 561/2004Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, kde se upravuje řízení vzdělávání a výchovy žáků podle školních

vzdělávacích programů. Tyto programy jsou do určité míry samostatné, mají odrážet

možnosti školy a být v souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v

Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize). Národní program

vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. Rámcové vzdělávací programy

(RVP) vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy – předškolní,

základní a střední vzdělávání. Školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP)představují

konkrétní pravidla, podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách1. U

škol, které mění počet tříd, se jejich ŚVP po třech letech zdá nedostatečný,

neodpovídající možnostem školy a tak se vedení škol potýká s potřebou v určitých

oblastech svůj ŠVP změnit.

Dříve než přistoupím k teoretické části, ráda bych ještě krátce pouvažovala nad použitím

znalostí z obecné teorie managementu v oblasti řízení školského subjektu. Školy bývají

někdy kritizovány za jejich malou pružnost, za neochotu používat nové metody práce a

malou schopnost prodat úsilí, které jejich zaměstnanci vyvíjejí. Možná, že právě teorie

managementu pomůže vedoucím pracovníkům tento názor změnit. I když právě to není

jednoduché. Dobrý marketing není výsledkem náhody, ale důsledkem pečlivého plánování

a provedení. Marketingové praktiky jsou neustále vylepšovány a přetvářeny v podstatě ve

všech odvětvích, aby se zvýšila šance na úspěch. Výborný marketing je však vzácný a není

ho snadné dosáhnout.2

1 ŠVP si vytváří každá škola podle zásad stanovených v příslušném RVP. Pro tvorbu ŠVP mohou školy využít tzv. Manuál
pro tvorbu školních vzdělávacích programů (dále jen Manuál), který je vytvářen ke každému RVP. Manuál seznamuje
s postupem tvorby ŠVP a uvádí způsoby zpracování jednotlivých částí ŠVP s konkrétními příklady.

2 Kotler, P. , Keller L. K. Marketing managment, str. 42, Grada 12. Vydání
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II. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Současný stav řešené problematiky

Na problematiku jsem se podívala ze tří stran – ze strany vývoje počtu obyvatel České

republiky, který upřesňuje potřebu řešení problému měnících se škol ze strany státních

institucí, ze strany managementu těchto škol a ze strany školské legislativy. V každé části

jsem hledala informace v základních pramenech. Zjistila jsem, že ucelený teoretický základ,

nebo metodický pokyn pro chování vedení školy v tomto stádiu není. Tato práce si neklade

za cíl jej vytvořit, pouze na problém poukazuje a hledá v teoriích cestu k praxi.

2. 1. 1. Vývoj počtu obyvatel České republiky

Pokud vycházíme z dlouhodobé předpovědi vývoje počtu dětí v ČR podle populační komise

OSN, zdá se, že problém, který se snaží postihnout tato bakalářská práce, je zcela

nepodstatný. Česká republika má mít v polovině 21. století pouze 7 829 000 obyvatel.

Věkový průměr obyvatelstva se zvýší ze současných 38 let na 53,3 let.

Graf znázorňuje přehled věkových struktur obyvatelstva ČR

1998 2030

Počet osob v tisících Počet osob v tisících

Z grafu je zřejmý předpokládaný úbytek skupin mladších 15 let skoro o třetinu a tedy i
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fakt, že počet potenciálních žáků základních škol bude klesat. Nastane velká

konkurence v boji o zákazníka, žáka, která povede k hledání nových přístupů a metod

práce ve školství. Tento dlouhodobý výhled napovídá, že situace škol popisovaných

v této práci, je v budoucnosti spíše ojedinělá.

Pro přiblížení situace v nynější době použiji informace z Českého statistického úřadu ze

14.prosince 2009:

Počet narozených dětí poprvé za osm let klesl. Za tři čtvrtletí roku 2009 se v České

republice narodilo téměř 90 000 dětí. Podle statistiků je to o 1700 méně než v roce 2008.


[…]


disciplínách a pokud si vybíráme z pedagogů s praxí, mnohdy nám název minulého

působiště mnoho rozhodování neulehčí. Nezbývá než dát na osobní dojem v přijímacím

pohovoru.

Stejně jako v případě otázky na spolupráci se zřizovatelem, reagovali dotazovaní i na

otázku budoucích investic pozitivně. 9 z nich promýšlí investice spolu se zřizovatelem a

navíc má v rozhodování možnost ovlivnit novou výstavbu školy. I v tomto případě má

samozřejmě zřizovatel ale právo veta.

Dvanáctá, volná otázka byla již popsána v předešlé kapitole a hodnotit odpovědi je velmi

obtížné. Ve všech odpovědích se objevovalo stěžejní slovo finance, ale pokud by se měla

otázka otevřít s vážným zájmem, byla by součástí samostatného šetření a to si tato práce

neklade za cíl.
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IV. Přínos práce pro školství

Tato práce sledovala dvojí cíl. 1. Dát možnost ředitelům škol vyjádřit své zkušenosti

s vedením školy právě v období rozvoje, porovnat jejich postřehy a zobecnit je.

Vzhledem k malému vzorku respondentů je třeba zobecnění přísně spojovat jak

s lokalitou okolí Prahy( viz příloha č.3), tak s počtem škol, které se vyjádřily.

2. Poskytnout inspiraci školám, které se do této situace

dostanou v blízké budoucnosti. Ve zkratce jim poskytnout náhled na problém ze strany

jejich kolegů, zákonných norem a praxe. Mohou se inspirovat jak v teoretické části, tak i

ve výzkumné části se zamyslet nad odpověďmi kolegů. I když si je autorka vědoma toho,

že řešení problému navyšování počtu žáků přicházejících do škol je vysoce individuální.
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PŘÍLOHA Č.1 : DOTAZNÍK PRO VEDOUCÍ PRACOVNÍKY

Dotazník pro ředitele (zástupce ředitele) škol ve
školách, které zvýšily počet žáků v posledních 3
letech

A: zjištění stavu

(veškeré odpovědi se týkají let 2007 – 2009)

1. vzrostl počet žáků naší školy o

a) 0 – 20

b) 21 - 40

c) 41 - 60

d) 61 a více

2. vzrostl počet zaměstnanců naší školy ( fyzických osob ) o

a) 0 – 2

b) 3 – 4

c) 5 - 6

d) 7 a více

3. zvýšil se počet tříd naší školy (včetně oddělení školní družiny)o

a) 0 - 1

b) 2 - 3

c) 4 – 5

d) 6 a víc

4. spolupráce se zřizovatelem na zvýšených nákladech na provoz školy a na
investicích je

30

a) Velmi dobrá – zřizovatel všechny zvýšené náklady hradí sám bez zpoždění

b) Dobrá – zřizovatel většinu zvýšených nákladů hradí sám a včas, zbytek škola
shání u sponzorů

c) Postačující – zřizovatel hradí zvýšené náklady částečně, někdy se zpožděním,
zbytek peněz škola musí sehnat jinde.

d) Nepostačující – zřizovatel se nepodílí na zvýšených nákladech školy

5. Spolupráce s rodiči při změnách ve škole je

a) Velmi dobrá - rodiče se aktivně účastní při změnách, jsou organizováni
v občanském sdružení a jsou škole partnerem

b) Dobrá – rodiče jsou organizováni v občanském sdružení a pomáhají škole, ale
změn se účastní pouze pasivně

c) Postačující – rodiče nejsou organizováni, ale jako jednotlivci se snaží škole
pomoci

d) Nepostačující – rodiče se nepodílí na činnosti školy

B. Organizační změny

6. Uspokojíte všechny zájemce o vaši školu?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ne , udejte pořadí kritérií, které máte pro výběr uchazečů :

1.

2.

3.

4.

5.

Udejte, kolik uchazečů průměrně jste v posledních 3 letech odmítli :
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7. Rozšířili jste vzdělávání ve vaší škole ? ( např. o 2. Stupeň ZŠ, speciální třídy,
mimoškolní aktivity )

a) Ano – o jaké …………………………………………………………………………………………

b) Ne

8. Změnili jste koncepci Školního vzdělávacího plánu ?

a) Ano – jakým způsobem………………………………………………………………………..

b) Ne

9. Při vyhledávání nových pedagogů jste

a) si mohli vybrat z velkého množství uchazečů

b) si mohli vybrat z uchazečů

c) počet pedagogů odpovídal počtu volných míst

d) měli problém sehnat příslušný počet pedagogů v požadované aprobaci

10. Jak dlouho bude trvat zvyšování počtu žáků ve vaší škole ( podle demografického
vývoje ve vaší oblasti )

a) 1 – 2 roky

b) 3 – 4 roky

c) 5 – 6 let

d) 7 a více let

11. Plánuje zřizovatel další rozvoj školy ( výstavbu nové školy, přístavbu apod. )

a) Ano – spolu s ředitelem školy řeší novou výstavbu v nejbližší době

b) Ano – ředitel je včas informován a může se k investicím vyjádřit

c) Ano – ředitel se vše dozvídá pozdě a nemá možnost se k investicím vyjádřit

d) Ne

12. Na závěr popište, prosím, největší problémy, se kterými se setkáváte při řízení
změn, kterými vaše škola prochází

Děkuji Vám za spolupráci

Hezký den J. Malá
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PŘÍLOHA Č. 2 : ZOBRAZENÍ ŠIRŠÍHO ÚZEMÍ, ZE KTERÉHO AUTORKA VYBÍRALA

RESPONDENTY (PŮVODNÍ ZÁMĚR )
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PŘÍLOHA Č. 3 : ZOBRAZENÍ KONKRÉTNÍHO ÚZEMÍ, ZE KTERÉHO AUTORKA VYBÍRALA

RESPONDENTY
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