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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autorka ve své práci zkoumá důsledky, které pro management škol má migrace obyvatel
z velkých měst do jejich blízkého okolí a vznik „satelitních městeček“. I při celkovém
negativním demografickém vývoji ČR v těchto oblastech vzrůstá potřeba míst v mateřských a
základních školách. V souvislosti s tím školy procházejí velkými změnami v oblasti
personální, materiální, ale hlavně v oblasti řízení. Jedná se často o bývalé „vesnické“ školy,
které nejsou na výrazný nárůst počtu žáků a změnu jejich sociálního složení připraveny.

Autorka je ředitelkou jedné takové školy. Popisuje tento nový fenomén a dělá to velmi dobře.
Využívá k tomu dotazník, jímž oslovila velký počet škol v okolí Prahy, kde předpokládala
obdobné problémy s počty žáků jako v její škole. Teoretická část začíná přehledem
managementu změny. Autorka se neomezuje jen na horizont školy, vychází z celostátních
demografických statistik a prognóz. Práce je psána svěžím stylem, tabulky, grafy a mapy jsou
přehledné a ilustrativní.

Nedostatky práce:

Poněkud horší práce s bibliografickými citacemi.

Výsledky šetření bylo možné znovu na závěr lépe vytáhnout a jasně formulovat.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI.

Otázka pro obhajobu:

Na základě Vaší práce a provedených analýz, jaká jsou Vaše hlavní doporučení pro řízení

školství v souvislosti s tímto fenoménem?

V Praze dne 3.9.2010

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.